[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________

№ _______
поселок Агроном
О принятии муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт
автомобильных дорог местного значения Мичуринского сельского
поселения» на 2018 год
В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 07.06.2001 № 369-КЗ "Об автомобильных дорогах, расположенных на территории Краснодарского края", в соответствии с постановлением администрации Мичуринского сельского поселения от 30.12.2014 № 359 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации, и оценке эффективности реализации муниципальных программ Мичуринского сельского поселения», уставом Мичуринского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю:
1. Принять муниципальную программу «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Мичуринского сельского поселения» на 2018 год согласно приложению.
2. Финансовому отделу администрации Мичуринского сельского поселения (Безуглая) обеспечить финансирование муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Мичуринского сельского поселения» на 2018 год (далее Программа) в пределах средств, утвержденных в бюджете поселения на эти цели.
3. Отделу по вопросам земельных отношений и ЖКХ (Рябков) обеспечить реализацию мероприятий Программы в 2018 году.

4. Общему отделу администрации Мичуринского сельского поселения (Исакова):

4.1 обеспечить размещение настоящего постановления в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения Динского района;

4.2 провести обнародование настоящего постановления.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Мичуринского сельского поселения О.А. Рассамаха.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Мичуринского сельского поселения

В.Ю.Иванов
	Приложение

к постановлению

Мичуринского

сельского поселения

Динского района

от ___________ № ______

Муниципальная программа «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Мичуринского сельского поселения» на 2018 год

П А С П О Р Т

муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Мичуринского сельского поселения» на 2018 год

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Мичуринского сельского поселения» на 2018 год (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Законом Краснодарского края от 07.06.2001 № 369-КЗ "Об автомобильных дорогах, расположенных на территории Краснодарского края"

	Разработчик Программы
	Отдел по вопросам ЖКХ и ЧС Мичуринского сельского поселения Динского района

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Мичуринского сельского поселения

	Цели Программы
	Формирование улично-дорожной сети Мичуринского сельского поселения, соответствующей потребностям населения и экономики сельского поселения;
Обеспечение круглогодичного автотранспортного сообщения между населенными пунктами, содержание дорог местного значения в соответствии с требованиями действующего законодательства

	Задачи Программы
	Проведение реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов улично-дорожной сети  Мичуринского сельского поселения.
Расширение  сети  сельских автомобильных дорог местного значения с твердым и гравийным покрытием.
Организация ремонта, доведение транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог до нормативных требований.

	Срок реализации Программы
	2018 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы составляет 1800000 руб. из местного бюджета

	Контроль за выполнение программы
	Администрация Мичуринского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обеспечение необходимости ее решения программными методами.

Хорошее состояние улично-дорожной сети — необходимое условие успешного развития экономики сельского поселения и улучшения условий жизни населения. Сегодня сеть автомобильных дорог обеспечивает перевозки промышленных и сельскохозяйственных грузов, связь всех пяти поселков Мичуринского сельского поселения между собой.

Развитие сельского хозяйства и появление новых предприятий и производств в Мичуринском сельском поселении приводит к ежегодному приросту объема грузооборота. Увеличиваются интенсивность дорожного движения, нагрузки на дорожное покрытие. По автомобильным дорогам, построенным десятки лет назад и рассчитанным на нагрузку не более 6 тонн на ось, сегодня движутся автопоезда с нагрузкой свыше 10 тонн на ось.

Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивность их эксплуатации существенно обостряет проблему безопасности дорожного движения при сохранении тенденции увеличения человеческих и экономических потерь, а также негативного влияния на окружающую среду.

Состояние улично-дорожной сети Мичуринского сельского поселения усугубляет проблемы в социальной сфере и может привести к дополнительным потерям времени и ухудшает качество поездок и перевозок. Из-за ухудшения качества дорожного покрытия или отсутствие автомобильных дорог местного значения ухудшается качество жизни жителей поселения.

Недостаточный уровень развития улично-дорожной сети Мичуринского сельского поселения по сравнению с темпами роста парка автотранспортных средств приводит к сдерживанию социально-экономического развития поселения.

Потери от дорожно-транспортных происшествий, связанные с гибелью и травмами людей, а также с повреждением автотранспортных средств, влекут за собой расходы бюджетной системы на медицинское обслуживание, административные расходы, затраты по восстановлению разрушенных элементов автомобильных дорог.

Отсутствие возможности у местного бюджета финансировать в полном объеме объекты улично-дорожной сети Мичуринского сельского поселения является сдерживающим фактором развития экономики и требует финансовой помощи за счет средств краевого бюджета.

Указанные проблемы обусловливают необходимость решения их программными целевыми методами.
2. Цели, задачи, сроки реализации Программы.
Основными целями муниципальной Программы являются:
- формирование улично-дорожной сети Мичуринского сельского поселения соответствующей ГОСТу и потребностям населения и экономики;

-обеспечение круглогодичного автотранспортного сообщения между населенными пунктами.
Для достижения основных целей Программы необходимо решение следующих задач.
-проведение реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов улично-дорожной сети Мичуринского сельского поселения;

-  расширение автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием, их своевременный ремонт и доведение транспортно-эксплуатационных показателей до нормативных требований.

Сроки реализации Программы - 2018 год.
3. Перечень мероприятий Программы и объемы ее финансирования

(тыс. руб.)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Объем работ
	Местный бюджет

	Районный бюджет

	Краевой бюджет

	Объем финансирования на 2018 год

	1.
	Выполнение работ в рамках краевой подпрограммы «Строительство, реконструкция, капитальный  ремонт  и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Краснодарского края»
	Км.
	2693
	1078,7554
	-
	9708,7986
	10787,554

	2.
	Оказание услуг по корректировке и изготовлению ПСД и СМР на капитальный ремонт, реконструкцию и ремонт дорог местного значения

1._________________2._________________3._________________
	Ед.
	5
	121,245
	-
	-
	121,245

	3.
	Оказание услуг по строительному контролю по объектам капитального ремонта, реконструкции и ремонта дорог местного значения
	Ед.
	3
	100,00

	-
	-
	100,0

	4.
	Выполнение работ по текущему ремонту дорог местного значения (ямочный)
	М.кв.
	1000
	400,0
	-
	-
	300,0

	5.
	Выполнение работ по исправлению профиля проезжей части автомобильных дорог в гравийном исполнении:

1._____________

2._____________

3._____________
	М.кв.
	2000
	200,0

	200,0

	Всего

	1800,0
	-
	9708,7986
	11508,799

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Программы из средств местного бюджета составляет 1800,0 тыс. руб.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы утверждается решением Совета Мичуринского сельского поселения о бюджете, в составе муниципальной структуры расходов бюджета по соответствующей целевой статье расходов бюджета в соответствии с настоящим Решением на очередной финансовый год.
5. Оценка эффективности Программы

Результаты реализации Программы окажут значительное положительное влияние на решение проблем в сфере транспортного обеспечения населенных пунктов Мичуринского  сельского поселения.

Выполнение намеченных Программой мероприятий позволит:

  -   создать условия для формирования улично-дорожной сети Мичуринского  сельского поселения, соответствующей ГОСТу и потребностям населения и экономики, путем увеличения доли протяженности улично-дорожной сети, отвечающей нормативным требованиям по состоянию покрытия;
- увеличить доли протяженности улично-дорожной сети, отвечающей нормативным требованиям по состоянию покрытия, в результате реализации.
6. Критерии выполнения Программы

     Критерием оценки эффективности реализации Программы является количество отремонтированных и реконструированных муниципальных дорог и улиц, введенных в эксплуатацию.

В результате реализации Программы будет произведен ремонт наиболее проблемных участков автомобильных дорог в Мичуринском сельском поселении в 2018 году.
	№ п/п
	Целевые индикаторы
	единицы измерения
	Количественные показатели
	Изменения в %
увеличение(+)

снижение(-)

	2017
	2018

	1
	Протяженность отремонтированных дорог
1.1. капитальный ремонт
1.2. текущий ремонт
	км

	0
2,0
	2,693
	+160,0

	2
	Снижение количества жителей пострадавших в ДТП
	Чел.
	4
	0
	-100

	3
	Снижение количества погибших в ДТП
	Ед.
	0
	-
	-100

	4
	Количество выявленных нарушений в области содержания автомобильных дорог
	материалов
	1
	0
	-100

7. Механизм реализации Программы
     Заказчиком Программы является администрация Мичуринского сельского поселения, которая осуществляет ее реализацию через:

    - контроль за выполнением мероприятий Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

  - финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой;

   - разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации;

   - подготовку предложений в перечень объектов ремонта и реконструкции улично-дорожной сети Мичуринского сельского поселения на 2018 финансовый год, обоснований для отбора первоочередных объектов, финансируемых в рамках Программы в очередном финансовом году, защиту этих предложений в соответствующих органах исполнительной власти Краснодарского края       (в случае софинансирования мероприятий программы из краевого бюджета);

   - мониторинг хода реализации мероприятий Программы и информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы;

   - подготовку в установленные сроки ежемесячных, ежеквартальных и ежегодных отчетов о ходе реализации Программы и представление их в управление автомобильных дорог Краснодарского края (при условии софинансирования мероприятий).

     Для формирования перечня объектов реконструкции, капитального ремонта и ремонта улично-дорожной сети Мичуринского  сельского поселения под утвержденный объем финансирования Программы ежегодно администрация поселения направляет свои предложения в управление автомобильных дорог Краснодарского края.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Мичуринского сельского поселения муниципального образования Динской район

от _____________

№ ______
«О принятии муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Мичуринского сельского поселения» на 2018 год»

Проект внесен:
И.О. заместителя главы

Мичуринского сельского поселения

С.С. Рябков

Проект согласован:
Начальник общего отдела                                                         С.А. Исакова

Начальник финансового отдела

В.В. Безуглая